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Введение

Актуальность темы исследования

Энергетический кризис, геополитическая нестабильность, реальная

деградация окружающей среды, планомерное исчерпание природных

ресурсов в последние годы значительно повлияли на характер и темпы

развития мировой экономики. С каждым годом растет влияние экологии и

климата на социально-экономическое развитие стран. Согласно отчету

Межправительственной группы экспертов по изменению климата

(далее – МГЭИК) более 1 млрд человек к 2050 году подвергнется воздействию

климатических изменений, причем к уязвимым странам относятся страны с

формирующимся рынком [1].

Поскольку меры регулирования климата и экологии, направленные на

снижение углеродоемкости отраслей, приняты в ряде развитых стран и в

дальнейшем будут планомерно ужесточаться, то актуальность зеленой

экономики для экспортеров углеродоемких отраслей растет. Страны с

формирующимся рынком обладают существенными запасами природных

ресурсов, в структуре экспорта многих из них преобладают продукты с

высокой углеродоемкостью, подпадающие под меры регулирования развитых

стран, поэтому учет особенностей регулирования зеленой экономики в мире

крайне важен для стран с формирующимся рынком.

Изучение зеленой экономики с точки зрения развитых стран со

сложившейся инфраструктурой, высоким уровнем научно-технической базы,

высоким уровнем жизни большей части населения осложняет задачу

рассмотрения зеленой экономики в странах с формирующимся рынком.

Целесообразность внедрения зеленой экономики в текущем рассмотрении для

большинства стран с формирующимся рынком достаточно спорный вопрос и

требует пересмотра концепции зеленой экономики.

Несмотря на множество существующих индексных методик оценки

зеленой экономики, аналитических прогнозов по декарбонизации экономики
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стран и отраслей, отсутствуют единые подходы для анализа зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком. Учитывая отличия по

основным социально-экономическим параметрам стран с формирующимся

рынком от развитых стран, разработка единых методов оценки и подходов к

регулированию зеленой экономики в странах с формирующимся рынком

может способствовать решению ключевых вопросов становления зеленой

экономики в этих странах.

Для Российской Федерации (далее – Россия) зеленая повестка имеет

особое значение, страна обладает богатым природно-ресурсным потенциалом

и обширными территориями, но недостаточно развита инфраструктура в

регионах, отдаленных от центра, не задействованы производственные и

технологические мощности регионов. Активная позиция стран – партнеров

России, в зеленой повестке требует особого внимания, ввиду сырьевой

направленности экспорта России в данные страны. Велики возможные

экономические потери страны от введения мер регулирования зеленой

экономики. Согласно оценкам экспертов, ущерб от введенных в Европейском

Союзе (далее – ЕС) мер пограничного углеродного регулирования может

превысить 3 млрд долларов ежегодно к 2030 году, что обуславливает

актуальность становления зеленой экономики в России [2]. Использование

научно-технических и промышленных мощностей стран – членов

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), в зеленых отраслях

может иметь как интеграционный, так и «озеленяющий» эффект.

Степень разработанности темы исследования. Зеленая экономика в

странах с формирующимся рынком, возникающие при ее становлении

барьеры, внедрение зеленой экономики в интеграционных объединениях, и

другие связанные вопросы являются относительно новым явлением в мировой

науке.

Одно из первых, замеченных мировой общественностью, обсуждение

зеленой экономики было представлено в работе Pearce D.W., Markandya A. и
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Barbier E. «Проект создания зеленой экономики» в 1989 году и имело

экологический характер [3].

Серьезных исследований по концепции развития зеленой экономики не

проводилось вплоть до 2000-х. Среди теорий, которые способствовали

развитию и становлению зеленой экономической модели в настоящее время,

необходимо выделить: теорию устойчивого развития, которая впервые была

разработана в рамках крупной исследовательской программы под названием

«Исследования для устойчивого развития» [4]; концепцию низкоуглеродного

развития, представленную в ноябре 1990 года Межправительственной

группой экспертов по изменению климата в докладе «Первый доклад МГЭИК

об оценке изменения климата», в котором предъявлены доказательства того,

что изменение климата происходит в результате увеличения концентрации

парниковых газов (далее – ПГ) в атмосфере вследствие деятельности человека

[5]; понятие «зеленого роста», впервые появившееся в 2005 году на Пятой

министерской конференции по окружающей среде и развитию в

Азиатско-Тихоокеанском регионе в Сеуле, акцентирующее внимание на

социальные проблемы и их взаимосвязь с изменением климата [6].

Научное осмысление «зеленых» трансформационных процессов в

современном мире стали предметом исследований многих зарубежных

ученых (Bowen A., Smulders S., Michael E.P., Biely K., Constanza R.).

Российские ученые, в том числе ученые Финансового университета активно

исследуют проблему развития зеленой экономики. Такие ученые, как

Толмачев П.И., Глебова А.Г., Дорофеев М.Л., Рубцов Б.Б. и Анненская Н.Е.

анализировали климатическую повестку и финансовые аспекты

формирования зеленой экономики. Вопросы развития отдельных отраслей в

странах ЕАЭС исследовали Пищик В.Я., Кузнецов А.В., Абрамов В.Л.

Отдельные теоретические, методологические, методические и практические

вопросы исследования проблем развития зеленой экономики нашли

отражение в трудах ученых Финансового университета – об этом писали

Сильвестров С.Н., Медведева М.Б., Мудрецов А.Ф., Перская В.В.,
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Стародубцева Е.Б., Макаров И.Н., Реброва В.В., Дуброва М.В.,

Шамсутдинова М.Р., Жилина Н.Н., Авдокушин Е.Ф., Пахомова Н.В.,

Андриевская В.Б., Балацкий Е.В. и другие.

Несмотря на значительное количество публикаций, многие вопросы

развития зеленой экономики остаются предметом дискуссий. Требуют

дополнительного анализа и проработки вопросы целесообразности внедрения

зеленой экономики в странах с формирующимся рынком, разработка

методики анализа зеленого развития и зеленой инклюзивности стран и групп

стран, разработка направлений государственного регулирования аспектов

зеленой экономики в России. Это позволило определить цель и задачи

диссертационного исследования.

Целью исследования является решение актуальной научной задачи по

развитию теоретических и практических подходов к становлению зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих

задач, определяющих логику и внутреннюю структуру диссертационного

исследования:

– уточнить экономическое содержание категории «зеленая экономика»

применительно к специфике ее внедрения в странах с формирующимся

рынком;

– проанализировать существующие методы оценки зеленой экономики

в соответствии с уточненными критериями; усовершенствовать методику

расчета индексов зеленого развития и зеленой инклюзивности для проведения

анализа внедрения зеленой экономики в странах с формирующимся рынком;

– разработать типологию стран по критериям зеленой экономики на

основе диапазонов нормирования индексов зеленого развития и зеленой

инклюзивности; разработать диапазоны нормирования индексов зеленого

развития и зеленой инклюзивности стран; определить барьеры внедрения

зеленой экономики в странах с формирующимся рынком;
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– провести анализ международного опыта внедрения зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком, выявить ключевые

направления становления зеленой экономики в Китайской Народной

Республике (далее – Китай), Республике Индия (далее – Индия), Федеративной

Республике Бразилия (далее – Бразилия) и Южно-Африканской Республике

(далее – ЮАР); проанализировать научно-технический и промышленный

кооперационные потенциалы стран - членов ЕАЭС; предложить направления

регулирования и развития отраслей для внедрения зеленой экономики в

России с учетом проведенного анализа.

Объектом исследования является зеленая экономика в странах с

формирующимся рынком.

Предметом исследования является совокупность экономических

отношений, возникающих в процессе внедрения инструментов зеленой

экономики в странах с формирующимся рынком.

Методология и методы исследования. Методологической основой

для достижения поставленной цели послужил комплекс взаимодополняющих

общенаучных и общелогических методов, позволивший системно изучить

объектно-предметную область исследования.

Использованы методы табличной, графической и формульной

интерпретации данных, а также экономико-статистические методы.

Ретроспективный метод применен для исследования эволюции понятия

зеленой экономики, абстрактно-логический метод – для формулирования

выводов и рекомендаций. Метод системного анализа позволил составить

индекс зеленого развития и индекс зеленой инклюзивности, на основе расчета

которых были предложены рекомендации по развитию зеленой экономики в

странах с формирующимся рынком.

При исследовании зарубежного опыта развития зеленой экономики,

помимо прочего, автор руководствовался методологическим критерием

сопоставимости и соразмерности.
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Информационную базу исследования составили труды зарубежных и

отечественных ученых; материалы, статистические данные и отчеты

Министерства экономического развития России, Министерства энергетики


[…]


Руанда 5 5

Румыния 7 5

Сальвадор 6 5

Самоа 5 4

Сан-Томе и Принсипи 6 6

Сейшельские Острова 10 8

Сенегал 6 5

Сент-Винсент и Гренадины 9 7

Сент-Китс и Невис 5 3

Сент-Люсия 7 5

Сербия 7 5

Сингапур 7 4

Словакия 9 6

Словения 9 6

Соломоновы Острова 7 7

Сомали 3 3

Судан 4 3

Суринам 4 3

США 10 7

Сьерра-Леоне 6 6

Таджикистан 5 3

Тайланд 7 5

Танзания 2 2

Теркс и Кайкос 7 4

Того 2 2

Тринидад и Тобаго 5 3

Тунис 9 7

Турция 6 4

Уганда 3 3

Узбекистан 4 2

Украина 8 6

Уругвай 10 7

Фиджи 4 3

Филиппины 6 5

Финляндия 9 6

Франция 11 8

Хорватия 8 6

Центрально-Африканская Республика 7 7

Чад 2 2
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3

Чехия 9 7

Чили 10 7

Швейцария 10 7

Швеция 9 6

Шри-Ланка 4 3

Эквадор 7 5

Экваториальная Гвинея 1 1

Эсватини 6 5

Эстония 9 6

Эфиопия 1 1

Южно-Африканская Республика 5 4

Ямайка 3 2

Япония 11 8

Источник: составлено автором по материалам [70].
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Приложение В

(информационное)

Направления развития экономики для внедрения инструментов зеленой экономики в России

Таблица В.1 – Направления развития экономики для внедрения инструментов зеленой экономики в России
Барьер становления

зеленой экономики

Направление развития зеленой экономики в России

национальное кооперационное в рамках ЕАЭС международное

1 2 3 4

Барьер 1.

Фундаментальное

неравенство между

развитыми странами-

потребителями

ресурсов и

развивающимися

странами-

производителями

природных ресурсов

Экономическое стимулирование перехода на ресурсосберегающие

и энергосберегающие технологии, стимулирование использования

государственных природных ресурсов в более высоких цепочках

добавленной стоимости с использованием инструмента зеленых

государственных закупок.

Внедрение циркулярных технологий, позволяющих использовать

природные ресурсы повторно.

Создание прозрачных цифровых платформ учета текущих запасов

природных ресурсов.

Создание доступной платформы для мониторинга и отслеживания

выбросов парниковых газов.

Поощрение компаний малого и среднего бизнеса за участие в

снижении углеродного следа страны в виде налоговых льгот,

налоговых каникул, механизма торговли углеродными единицами,

бонусных программ

Создание прозрачных цифровых

платформ учета текущих запасов

природных ресурсов и

производственных потенциалов

стран-членов ЕАЭС в

производственной цепочке.

Создание межнациональных

платформ с разделением по

отраслевой специфике кооперации,

объединяющих генераторов идей

проектов, научное сообщество,

перечень заинтересованных

предприятий и государственные

органы, как модераторы платформы

Проведение масштабных

международных научных

исследований для реальной

оценки ущерба климатических

изменений на человека и

природу.

Разработка обоснованных

научно подходов к управлению

природными ресурсами.

Создание международных

научных и производственных

«клубов» для обсуждения

актуальных вопросов

Барьер 2. Отсутствие

единых подходов к

приведению

финансовых потоков в

соответствие с

траекторией

низкоуглеродного

развития стран

Стимулирование институциональных участников финансового

рынка для включения инструментов зеленых финансов в свои

инвестиционные портфели через требование по обязательному

раскрытию информации о климатических рисках клиентов.

Создание таксономий зеленых проектов. Создание инструментов

долгосрочного инвестирования в зеленые проекты.

Создание доступной цифровой платформы, где будут размещены

зеленые проекты и описаны возможности зеленого

инвестирования, доступные для каждого.

Внедрение целей углеродной нейтральности и целей по снижению

выбросов парниковых газов на 5-10 лет крупнейшими

компаниями-эмитентами в стратегии развития

Включение элементов

экологического и климатического

регулирования в механизм отбора

проектов для кооперации.

Создание инструментов

долгосрочного инвестирования в

зеленые кооперационные проекты;

Создание доступной цифровой

платформы, где будут размещены

зеленые кооперационные проекты и

описаны возможности зеленого

инвестирования для всех

Создание единой углеродной

биржи, платформы торговли

углеродными единицами.

Пересмотр целей ОНУВ с

учетом реальной стоимости

зеленого перехода страны.

Создание доступной единой

платформы для мониторинга и

отслеживания выбросов всех

видов парниковых газов и всех

видов загрязнений

окружающей среды
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

Барьер 3. Дефицит

качественного

человеческого

капитала, низкая

научная и

инновационная

составляющая бизнеса,

занятость населения

сконцентрирована в

углеродоемких

отраслях

Поощрение научных кадров за экономически целесообразную

инновацию и вклад в устойчивое развитие инфраструктуры города

в размере доли в процентах от полученной прибыли.

Создание национальных бонусных программ для населения

страны за ответственное потребление и производство - вклад в

углеродный след страны.

Обеспечение переквалификации сотрудников углеродоемких

отраслей, создание совместно с бизнесом в рамках учебных

заведений высшего и среднего образования программ

переквалификации

Создание цепочек «бизнес-наука-

государство» по всем приоритетным

направлениям декарбонизации в

ЕАЭС.

Создание союзных программ

развития науки с учетом

предложенных инструментов

развития зеленой экономики России

Создание научных и

экспертных клубов с

вовлечением представителей

бизнеса по приоритетным для

декарбонизации отраслям.

Проведение компаниями

массовых мероприятий с

позиционированием здорового

и экологичного образа жизни.

Создание межнациональных

программ обмена кадрами с

целью перенимания опыта в

новых зеленых отраслях

Источник: составлено автором.