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Диссертация Кононович И.В. посвящена исследованию вопросов становления
зеленой экономики в странах с формирующимся рынком. За последнее десятилетие
тема приобрела особую актуальность на международном уровне как в связи с ростом
международных соглашений, направленных на регулирование вопросов экологии и
климата, так и реальным ростом частных инициатив, направленных на снижение
экологической нагрузки на окружающую среду. Страны с формирующимся рынком
обладают высоким потенциалом для устойчивого экономического роста, многие из
этих стран обладают значительными запасами природных ресурсов и человеческим
капиталом. Тем не менее, большая часть стран с формирующимся рынком
сталкивается со следующими проблемами: низкая инвестиционная
привлекательность, низкий уровень жизни значительной доли населения,
нерациональное использование имеющихся запасов природных ресурсов,
научно-технологическое отставание ключевых отраслей экономики. В этой связи
проведенное Кононович И.В. исследование, в котором вопросы внедрения зеленой
экономики рассматриваются с точки зрения стран с формирующимся рынком, имеет
особую актуальность.

Структура исследования Кононович И.В. выстроена логично, все выводы
обоснованы и имеют практическую, значимость. Анализируя автореферат
Кононович И.В., можно сделать выводы о том, что диссертационная работа
подготовлена на основе глубокого анализа теоретических и методических подходов
к рассмотрению вопросов зеленой экономики. В частности, проанализированы
теории зеленой экономики и ключевые отчёты международных организаций,
проработаны нормативно-правовые документы крупнейших стран с
формирующимся рынком, изучены и проанализированы исследования, проведенные
российскими и зарубежными учеными, с использованием обширного
фактологического материала.

Представляется, что можно положительно оценить результаты, состоящие в
развитии теоретико-методологических подходов к исследованию процессов
становления зеленой экономики. В частности, автор диссертационного
исследования провела анализ особенностей становления зеленой экономики в
крупнейших странах с формирующимся рынком и определила критерии,
инструменты и индикаторы зеленой экономики для стран с формирующимся
рынком. Автором выявлено, что новым критерием зеленой экономики в странах с
формирующимся рынком выступает «инклюзивный рост».

Практический интерес представляет усовершенствованная методика расчетов
индексов зеленой экономики, благодаря которой на основании несложных расчетов

индексов с использованием одной общедоступной международной базы данных
Кононович И.В. удалось выявить общие барьеры внедрения зеленой экономики в
странах с формирующимся рынком, сформулировать практические выводы и
рекомендации по их преодолению в этих странах.

Автор диссертационного исследования провела анализ внедрения
инструментов зеленой экономики в Китае, Индии, Бразилии и ЮАР, анализ
кооперационного сотрудничества в ЕАЭС и особенности становления зеленой
экономики в России, что позволило автору сформулировать три группы направлений
развития экономики для внедрения инструментов зеленой экономики в Российской
Федерации. В условиях усиленного санкционного давления на Российскую
Федерацию особого внимания заслуживают предложения автора по развитию
кооперационного и национального направлений для внедрения инструментов
зеленой экономики в систему хозяйствования российских компаний.

Достоверность полученных результатов подтверждается их апробацией.
Основные результаты и положения диссертационного исследования представлены
автором в публикациях в ряде ведущих российских научных журналов, а также на
международных конференциях.

Диссертация выполнена Кононович И.В. на высоком уровне, представляет
собой самостоятельный и законченный труд, направленный на решение важных
научных и практических задач. В то же время в работе автору стоило подробнее
рассмотреть направления работы стран с формирующимся рынком в рамках
международных и региональных объединений, которые связаны с регулированием
инструментов зеленой экономики.

Кроме того, представляется, что вопрос создания общей углеродной биржи и
единой цифровой платформы зеленого финансирования в качестве инструментов
для преодоления барьеров внедрения зеленой экономики в странах с
формирующимся рынком требует дополнительной проработки в дальнейшем.

Несмотря на замечания, диссертационное исследование Кононович И.В.
заслуживает положительной оценки. Диссертация на тему «Становление зеленой
экономики в странах с формирующимся рынком» отвечает требованиям Положения
о присуждении ученых степеней, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.09.2013 №842. Кононович Инга Вячеславовна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 5.2.5 Мировая экономика.
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